
Pag. 1Prov. n.  1963 del 27/07/2022

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino

 Ufficio Servizi Educativi e Scolastici

Classificazione: H 01 - 20220000007

Arezzo, il 27/07/2022

Provvedimento n.  1963

OGGETTO  : Procedura di consultazione comparativa per l’affidamento diretto, 

ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del d.l. n. 76/2020 convertito in 

legge n. 120/2020, della gestione delle attivita' ludico ricreative nei 

nidi  e  nelle  scuole  dell'infanzia  per  il  prolungamento  orario  a.s. 

2022/2023 e attività estive luglio 2023 C.I.G. 9265995CF5 – Nomina 

commissione giudicatrice

Il Direttore

Richiamati:

➢ la  deliberazione  di  giunta  comunale  n°  174  del  09/05/2022  avente  ad  oggetto:  “Attività  ludico 

ricreative nei  nidi  e nelle  scuole comunali  dell'infanzia  per il  prolungamento orario a.s.  2022/2023 e 

attività estive luglio 2023. Determinazioni” con la quale si stabiliva di realizzare, per l'a.s. 2022/2023 (dal 

26 settembre 2022 al 30 giugno 2023), il prolungamento orario dalle ore 16,00 alle ore 17,30 nei seguenti  

servizi comunali per l'infanzia a gestione diretta:

scuole comunali dell'infanzia: Orciolaia, Don Milani, Sitorni;

asili nido comunali: Cesti, Orciolaia, Peter Pan 

per i bambini e le bambine frequentanti i suddetti servizi ed i cui genitori dimostrino che, per esigenze  

lavorative, non sono in grado di andare a prendere i propri figli alle ore 16,00;

➢ il provvedimento n° 1174 del 04/05/2022 avente ad oggetto: “Affidamento della gestione delle attività 

ludico ricreative nei nidi e nelle scuola dell'infanzia per il prolungamento orario a.s. 2022/2023 e attività 

estive luglio 2023. Nomina responsabile unico di procedimento (RUP)” con il quale la sottoscritta è stata 

nominata responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  per  le  fasi  della  programmazione,  della 

progettazione,  dell'affidamento,  dell'esecuzione  delle  attività  ludico ricreative nei  nidi  e  nelle  scuola 

dell'infanzia per il prolungamento orario a.s. 2022/2023 e attività estive luglio 2023;

➢ il  provvedimento dirigenziale n° 1514 del 09/06/2022 avente ad oggetto: “Attivazione procedura di 

consultazione  comparativa  per  l’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2  lett.  a)  del  d.l.  n.  

76/2020 convertito in legge n. 120/2020, della gestione delle attivita'  ludico ricreative nei nidi e nelle  

scuole dell'infanzia per il prolungamento orario a.s. 2022/2023 e attività estive luglio 2023” con il quale si 

stabiliva di: 

- attivare una procedura di consultazione comparativa per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma  

2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 della gestione attività ludico ricreative nei nidi e 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1963 del 27/07/2022

nelle scuola dell'infanzia per il prolungamento orario (dalle 16,00 alle 17,30) a.s. 2022/2023 e attività 

estive luglio 2023;

- stabilire che il criterio di selezione dell'offerente è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa in 

conformità con le disposizioni previste dall'art. 95 co.2 del D.L gs n.50/2016 s.m.i.;

- stabilire che l’importo complessivo posto a base di gara è pari ad € 121.569,54 (iva esclusa), di cui € 

513,36 (iva esclusa) quali  oneri per la sicurezza scaturenti dal DUVRI non soggetti a ribasso, per un  

importo soggetto a ribasso pari ad  € 121.056,18 (iva esclusa) e che i l costo della manodopera è pari ad € 

106.056,18 oltre iva di legge;

Dato atto  che  il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 10,00 del giorno 

25/07/2022;

Richiamati:

-  l'art.  77  comma  1  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  secondo  cui  “  nelle  procedure  di  

aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione  

con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto  

di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti  

nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”;

- l'art. 78 D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale, prevedendo l'istituzione dell'Albo dei componenti 

delle  commissioni  giudicatrici,  stabilisce  che  “ai  fini  dell'iscrizione  nel  suddetto  i  soggetti  

interessati  devono  essere  in  possesso  di  requisiti  di  compatibilità  e  moralità,  nonché  di  

comprovata competenza e professionalità nello specifico settore a cui si riferisce il contratto,  

secondo i criteri e le modalità che l'Autorità definisce con apposite linee guida, valutando la  

possibilità di articolare l'Albo per aree tematiche omogenee, da adottare entro centoventi giorni  

dalla data di entrata in vigore del presente codice”;

- il comunicato ANAC del 22.03.2017 nel quale si stabilisce che, in attesa dell'emanazione del 

Regolamento riguardante la disciplina di scelta dei commissari di gara all'interno dello specifico 

Albo  previsto  dall'art.78  del  D.lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.,  allo  stato  non  ancora  costituto,  tale 

nomina spetta  ad ogni singola amministrazione in base alle  proprie regole di organizzazione, 

competenza e trasparenza preventivamente determinate; 

- l'art. 216 comma 12 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che fino all’adozione 

della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione giudicatrice 

continua ad essere nominata  dall'organo della  stazione appaltante  competente  ad effettuare  la 

scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di  competenza  e  trasparenza 

preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

Ritenuto,  pertanto,  in  virtù  di  quanto  sopra,  di  nominare  la  commissione giudicatrice  per  la 

valutazione delle offerte per la procedura in oggetto, individuando quali componenti della stessa:

Presidente: Dott. Francesco Dell'Anna, Direttore del Progetto Centrale Unica Appalti

Componente: Dott. Valter Salvi - Esperto dei servizi educativi e scolastici

Componente:  Dott.ssa  Viviana Ingegni – Esperta dei servizi educativi e scolastici 

Segretaria con funzioni di verbalizzazione: Dott.ssa Paola Paggini

Atteso che  i  suddetti  soggetti,  appositamente  interpellati,  hanno  manifestato  la  propria 

disponibilità a far parte della suddetta commissione ed hanno dichiarato di non trovarsi nelle 

condizioni di incompatibilità e/o di astensione di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6 D.Lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii.;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1963 del 27/07/2022

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 107 del T.U. 267/2000, dello Statuto 

del Comune di Arezzo e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, nonché 

della Determinazione Organizzativa  n° 206 del 04/05/2021;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa  e che si intendono integralmente richiamate:

- di nominare la Commissione giudicatrice come di seguito indicata, incaricando la stessa della 

valutazione  delle  offerte,  secondo  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa, 

nell'ambito  della procedura  di  consultazione  comparativa  per  l’affidamento  diretto,  ai  sensi 

dell’art. 1, comma 2 lett. a) del d.l. n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020, della gestione 

delle attivita' ludico ricreative nei nidi e nelle scuole dell'infanzia per il prolungamento orario a.s. 

2022/2023 e attività estive luglio 2023 C.I.G. 9265995CF5:

Presidente: Dott. Francesco Dell'Anna, Direttore del Progetto Centrale Unica Appalti

Componente: Dott. Valter Salvi - Esperto dei servizi educativi e scolastici

Componente:  Dott.ssa  Viviana Ingegni – Esperta dei servizi educativi e scolastici 

Segretaria con funzioni di verbalizzazione: Dott.ssa Paola Paggini

- di allegare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, i curricula del Presidente e dei 

componenti esperti della suddetta commissione, in virtù di quanto previsto dall'art . 29 comma 1 

D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO

-che il responsabile unico del procedimento è la Dott. Anna Lisa Biagini, Direttore dell'Ufficio 

Servizi Educativi e Scolastici del Comune di Arezzo;

-che  copia  del  presente  atto  e  dei  curricula  del  Presidente  e  dei  componenti  esperti  della 

Commissione viene pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, 

ai sensi dell'art 29 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Si dà atto che un esemplare del presente provvedimento è conservato nella raccolta degli atti  

ufficiali del Comune di Arezzo, previa pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Direttore dell'Ufficio Servizi 

educativi e scolastici

                                                                 Dott.  Anna Lisa Biagini

Si informa che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7.8.90 

n.  241 e s.m.i.,  è  ammesso  ricorso giurisdizionale  al  TAR Toscana nei  termini  di  30 giorni 

secondo quanto previsto dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010.

Il presente provvedimento sarà trasmesso ai soggetti direttamente interessati, nonché ai seguenti 

uffici comunali:

- Ufficio Emittente

COMUNE DI AREZZO

Anna Lisa
Biagini
COMUNE DI
AREZZO
27.07.2022
09:20:37
GMT+01:00



Pag. 4Prov. n.  1963 del 27/07/2022

- Segreteria Generale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO



. 

  

  

PROFILO 

PROFESSIONALE 

Dirigente del Progetto Centrale Unica 

Appalti press oil Comune di Arezzo 

Responsabile Unico del Procedimento 

in numerose gare d'appalto. 

  
  

CAPACITÀ E 

COMPETENZE 

 Acquisti e appalti 

 Competenze informatiche 

 Pensiero analitico e capacità di 

problem solving 

 Propensione al lavoro per obiettivi 

 Capacità di ascolto attivo 

 Autonomia operativa 

 Flessibilità e capacità di 

adattamento 

 Forte motivazione e attitudine 

propositiva 

 Precisione e attenzione ai dettagli 

 Ottima resistenza allo stress 

  
  

PUBBLICAZIONI 

SCIENTIFICHE 

 "Sul problema della definitività 

degli atti degli Ispettorati 

dell'agricoltura della Regione 

Veneto", in Nuovo diritto agrario, 

1997, 108 ss.; 

 "Sulla differenza fra comodato 

modale ed affitto di fondo rustico e 

sul problema della determinatezza 

del canone agrario ai fini della 

validità del contratto di affitto", in 

Nuovo diritto agrario, 1997, 415ss 

Avv. Francesco 

Dell'Anna 
  

Tel. 057537 7370 - 057537 7128 

E-Mail: f.dellanna@comune.arezzo.it  

  
  

ESPERIENZE LAVORATIVE E PROFESSIONALI  

10/2021 – ad oggi  

Comune di Arezzo | Arezzo, Arezzo 

Dirigente del Progetto Centrale Unica Appalti (Decr. Sind. n. 112/2021) 

Responsabile dell’Anagrafe della Stazione Appaltante (Decr. Sind. n. 127/2021)  

 

08/2017 – 10/2021  

Università del Salento | Lecce, Lecce 

Capo dell'Ufficio Appalti 

Gestione delle procedure d'appalto per l'acquisizione di beni e servizi per importi 

pari o superiori a 40.000,00 euro, con esclusione di quelli (d'importo fino ad € 
150.000,00) di competenza dei Centri autonomi di gestione. 

Gestione di tutte le fasi della gara sino alla stipula del contratto. 

Gestione: 

 Degli adempimenti in tema di Performance, Trasparenza e Anticorruzione; 

 Della gestione degli acquisti mediante CONSIP e mediante MEPA; 

 Della predisposizione e la pubblicazione dei bandi di gara (ad eccezione 

capitolato tecnico) e relativi provvedimenti di approvazione; 

 Della pubblicazione degli atti di gara e le richieste preventivi spese; 

Predisposizione dei provvedimenti di nomina del collaudatore e di approvazione 

del collaudo. 

Attività propedeutica alla sottoscrizione e registrazione dei contratti di appalto. 

Gestione dei contratti assicurativi e dei sinistri. Attivazione di polizze 

temporanee. Pagamento premi assicurativi e regolazione dei premi. Pagamento 

franchigie. 

Gestione: 

- della banca dati SIMOG; 

- dei controlli sul sistema AVCPass; 

- degli adempimenti pubblicitari sulla piattaforma MIT; 

- della piattaforma telematica di negoziazione dell'Università; 

- degli acquisti sul MEPA; 

- delle verifiche antimafia tramite BDNA. 

Gestione dei rapporti con il broker assicurativo e gestione del contratto di 

brokeraggio. 

Costituzione e gestione dei 3 elenchi telematici degli operatori economici: per 

forniture e servizi; per servizi di ingegneria ed architettura; per lavori. 

Supporto alle strutture richiedenti per attività di rendicontazione delle gare su 

Progetti di Ricerca finanziati. 

Gestione del repertorio dei contratti e relativa vidimazione. 

Predisposizione dei provvedimenti di nomina seggio e commissione di gara, dei 

provvedimenti di aggiudicazione e approvazione del contratto. 

Controllo dei verbali di gara. 

Attività di riscontro alle richieste di accesso agli atti. 

mailto:f.dellanna@comune.arezzo.it


  
  

ABILITAZIONI E 

ISCRIZIONI 

 Abilitato all'esercizio della 

professione di Avvocato presso la 

Corte d'Appello di Ancona nel 

settembre del 1999 

 Abilitato all'insegnamento delle 

scuole secondarie di secondo grado 

delle materie giuridiche ed 

economiche nel 2002 (art. 5 

 Iscritto all'Albo degli Avvocati 

presso l’Ordine degli Avvocati di 

Lecce dal 2003 al 2010 

  
  

AGGIORNAMENTO 

PROFESSIONALE 

 In data 10.06.2010 ho partecipato 

al 9° convegno dal titolo 

“Mediazione familiare e counseling. 
Due professioni sempre attuali”, 
organizzato dalle Associazioni Ikos 

e Adsum, riconosciuto dall'Ordine 

degli Avvocati di Lecce ai fini 

dell'acquisizione di crediti formativi 

(4 crediti) nell'ambito della 

formazione continua degli 

Avvocati; 

 In data 19.06.2010 ho partecipato 

al convegno sul tema “Il d.lgs. 
28/2010 sulla mediazione-

conciliazione. Luci e ombre.” 
organizzazione dall'Associazione 

forense di Lecce e riconosciuto 

dall'Ordine degli Avvocati di Lecce 

ai fini dell'acquisizione di crediti 

formativi (4 crediti) nell'ambito 

della formazione continua degli 

Avvocati; 

 Nei giorni 20, 21 e 22 maggio 2010 

ho partecipato all'incontro di 

formazione sul tema CONTRATTI 

D'IMPRESA COME FORMA DI 

MEDIAZIONE TRA IMPRESA E 

MERCATO organizzato dalla 

ASSOCIAZIONE CONTRATTO E 

MERCATO con il patrocinio del 

Consiglio dell'Ordine degli Avvocati 

di Lecce e con la partecipazione del 

Consiglio Superiore della 

Magistratura - Ufficio dei referenti 

Consulenza a colleghi e studenti sulle coperture assicurative in essere presso 

l'Università. 

  

02/2020 - 12/2024  

Università del Salento | Lecce, LE 

RUP 

RUP e Presidente di seggio di gara a procedura telematica aperta per 

l'affidamento del servizio quadriennale di cassa dell'Università del Salento. 

Quadriennio 2020 - 2023. Indizione procedura di gara e determinazioni 

conseguenti. CIG: 8171414028 (D.D. n. 189/2020). 

  

04/2019 - 11/2024  

Università del Salento | Lecce, LE 

RUP 

RUP e Presidente del seggio di gara a procedura aperta da esperirsi tramite 

RDO pubblicata sul MEPA per l'affidamento del servizio quinquennale di 

noleggio, comodato d'uso e manutenzione programmata degli estintori 

d'incendio portatili e carrellati da posizionare negli immobili dell'Università del 

Salento. CIG: 78473920BE (Determina del Capo Area Delegato n. 20/2019). 

  

03/2019 - 10/2022  

Università del Salento | Lecce, LE 

RUP 

RUP e Presidente del seggio di gara a procedura aperta da esperirsi tramite 

RDO pubblicata sul MEPA per l'affidamento del servizio triennale di conduzione, 

manutenzione e pronto intervento degli impianti elevatori (ascensori-

montacarichi) e servoscala presenti negli immobili dell'Università del Salento. 

CIG: 7837596CD0 (D.D. n. 197/2019) 

  

09/2020 - 02/2021  

Università del Salento | Lecce, LE 

RUP 

RUP e Presidente del seggio di gara per l'acquisto di impianto combinato 

(SFE/SFF) per l'estrazione e il frazionamento di matrici naturali con fluidi 

supercritici (CO2) per l'espletamento delle ricerche connesse al Progetto 

Dipartimenti di Eccellenza presso il Di.S.Te.B.A. dell'Università del Salento. 

Importo a base di gara: 194.620 euro, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso e oltre IVA. CUP: F85D18000130001 - CIG: 8355744215 (D.D. n. 

402/2020); 

  

09/2020 - 09/2020  

Università del Salento | Lecce, LE 

Componente di Seggio di gara 

Componente di seggio di gara europea a procedura aperta per la fornitura, 

installazione e messa in funzione di un microscopio elettronico in trasmissione 

(HOLO TEM/STEM) ottimizzato per lo studio a risoluzione atomica di materiali 

organici e inorganici sensibili al danno da radiazione, e servizi accessori. Importo 

a base di gara: € 3.565.023,77, oltre oneri non soggetti a ribasso, pari ad € 
550,00, oltre IVA. CUP: J37E19000050007 - CIG: 8367682D9E (D.D. n. 

330/2020). 

  

11/2019 - 01/2020  

Università del Salento | Lecce, LE 

Componente di Seggio di gara 

Componente del seggio di gara per l'affidamento in Concessione del Servizio di 

fotocopiatura a lotti separati, da erogarsi presso i locali individuati 



per la formazione decentrata. 

L'evento ha consentito 

l'acquisizione di 12 crediti formativi 

rilevanti ai fini della formazione 

continua degli Avvocati. 

 Nei giorni 13 e 14 marzo 2012 ho 

partecipato, nell'ambito delle 

attività di formazione e di 

aggiornamento professionale dei 

dipendenti, al Corso di Formazione 

in materia di procedimenti 

elettorali della durata complessiva 

di 6 ore ed ha superato il relativo 

test finale. 

 Nei giorni 24 e 25 maggio 2012 ho 

partecipato, nell'ambito delle 

attività di formazione e di 

aggiornamento professionale dei 

dipendenti, al Corso di Formazione 

“Le varie responsabilità 
nell'esercizio di funzioni pubbliche” 
tenuto a Firenze ed organizzato 

nell'ambito del progetto UNILEG 

autorizzato con D.D. n. 132/2012; 

 Il giorno 30 maggio 2012 ho 

partecipato all'incontro di studio 

“Attività edilizia e responsabilità 
penale” della durata di 4 ore, 
tenutosi presso le Officine 

Cantelmo in Lecce ed organizzato 

dal Dipartimento di Scienze 

Giuridiche dell'Università del 

Salento, in collaborazione con 

l'Ufficio dei Referenti per la 

Formazione Decentrata presso la 

Corte d'Appello di Lecce ed il 

Consiglio dell'Ordine degli Avvocati 

di Lecce; 

 Nei giorni 10 e 11 luglio 2012 ho 

partecipato, nell'ambito delle 

attività di formazione e di 

aggiornamento professionale dei 

dipendenti, al Corso di Formazione 

in materia di contrattualistica 

pubblica della durata complessiva 

di 6 ore; 

 Nei giorni 21 e 22 maggio 2013 ho 

partecipato al Corso organizzato da 

Coinfo dal titolo “LA LEGGE 
ANTICORRUZIONE: NUOVE 

IPOTESI DI REATO E ATTIVITÀ DI 

PREVENZIONE della durata di 11 

ore. 

 Nei giorni 21 e 22 maggio 2013, ho 

partecipato al Corso organizzato da 

Coinfo dal titolo “La legge 

dall'Università del Salento– Complesso Ecotekne – Monteroni di Lecce -Lotto 1 

Dipartimento di Matematica e Fisica - CIG 80402239E8 e Lotto 2 Dipartimento 

di Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali - CIG 8040266D63 (D.D. n. 

535/2019). 

  

07/2017 - 02/2018  

Università del Salento | Lecce, LE 

Componente di Gruppo di Lavoro 

Componente del Gruppo di Lavoro costituito con nota del Direttore Generale 

prot. n. 84166 del 24.07.2018 per la predisposizione degli atti tecnici della gara 

europea per l'affidamento del servizio di pulizia presso le strutture 

dell'Università del Salento; 

  

04/2017 - 07/2017  

Università del Salento - Dipartimento di Beni Culturali | Lecce, Lecce 

Responsab. Segreteria Direzione e Org. Collegiali 

  

10/2016 - 03/2017  

Università del Salento | Lecce, LE 

Componente di Gruppo di Lavoro 

Componente del Gruppo di Lavoro costituito con nota del Direttore Generale 

prot. n. 74740 del 06.10.2016 per la “Revisione e aggiornamento del 
Regolamento per il reclutamento del personale tecnico-amministrativo”. 

  

03/2015 - 03/2017  

Università del Salento - Ufficio Reclutamento | Lecce, Lecce 

Funzionario amministrativo 

Gestione delle procedure di reclutamento del personale Docente e Tecnico 

Amministrativo nonché del personale con contratto di lavoro autonomo di 

competenza dell'Amministrazione Centrale. 

Cura di tutte le fasi dall'istruttoria dei procedimenti di selezione e reclutamento 

fino all'approvazione degli atti. 

Gestione degli adempimenti in tema di Performance, Trasparenza e 

Anticorruzione; 

Istruttoria: 

 Delle procedure selettive di reclutamento del personale a partire dal Bando di 

concorso sino all'approvazione degli atti; 

 Delle procedure per il conseguimento dell'Abilitazione scientifica nazionale 

alle funzioni di professore di I e II Fascia; 

 Delle procedure selettive riservate per l'assunzione di personale di categoria 

B mediante convenzione e avviamento numerico ai sensi della 68/1999. 

Gestione: 

 Delle richieste di accesso agli atti delle procedure di reclutamento; 

 Delle selezioni per l'affidamento di prestazioni di lavoro autonomo. 

Controllo regolarità atti concorsuali e predisposizione dei provvedimenti di 

approvazione degli stessi. 

Monitoraggio dei concorsi a tempo determinato avviati dalle struttura 

decentrate: controllo regolarità bandi di concorso e verbali e graduatoria finale 

di merito. 

Liquidazioni compensi componenti commissioni giudicatrici concorsi del 

personale T/A. 

Predisposizione dei provvedimenti di nomina commissione esaminatrice di 

concorso e sostituzione componenti dimissionari. 

  

05/2015 - 06/2015  



anticorruzione: nuove ipotesi di 

reato e attività di prevenzione” 
presso l'Università degli Studi di 

Firenze”. 
 Nei giorni 9 e 10 ottobre 2014, ho 

partecipato al 2° corso di 

formazione tenutosi a Roma 

nell'ambito del Progetto 

UniCONLEG "I contratti di appalto di 

lavori, servizi e forniture: la scelta 

del contraente, il contenzioso, il 

contratto e la su esecuzione. 

 In data 1 dicembre 2014, ho 

partecipato al Corso in 

videoconferenza “Il contrasto alla 
corruzione tra prevenzione e 

repressione”. 
 In data 9 dicembre 2014, ho 

partecipato al Corso in 

videoconferenza “Per un rispetto 
delle differenze”. 

 In data 12 dicembre 2014, ho 

partecipato al Corso in 

videoconferenza “Incompatibilità e 
inconferibilità di incarichi”. 

 In data 17 dicembre 2014, ho 

partecipato al Corso in 

videoconferenza “Il sistema delle 
relazioni sindacali, contrattazione 

decentrata, valutazione delle 

performances organizzative”. 
 In data 7 ottobre 2015, ho 

partecipato al Corso “Accordo 
Quadro 2015 - ICT nella Pubblica 

Amministrazione”. 
 Dal 9 maggio al 10 maggio 2016, 

ho partecipato al Corso CoInFo “La 
gestione degli incarichi esterni” 
presso l'Università degli Studi 

“Sapienza” di Roma. 
 Dal 16 novembre al 9 dicembre 

2015, ho partecipato al Corso “La 
formazione generale sui temi della 

salute e sicurezza sul lavoro”. 
 Dal 28 settembre al 13 ottobre 

2016, ho partecipato al Corso 

“Migliorare la comunicazione tra il 

Personale Tecnico-Amministrativo 

nell'ambito dei diversi ruoli”. 
 Dal 1 dicembre al 2 dicembre 2016, 

partecipazione al Corso “Il 
reclutamento dei professori e 

ricercatori universitari - 2° incontro 

- UniR.U.” presso l'Università degli 
Studi “Sapienza” di Roma. 

Università del Salento | Lecce, LE 

Componente di commissione esaminatrice 

Componente di Commissione nella selezione pubblica per titoli e colloquio per 

l'affidamento di un incarico di un incarico di collaborazione coordinata e 

continuativa per le esigenze del Progetto 2HE Formazione Anno di riferimento 

2014 Decreto Direttore Generale n. 293 del 05/06/2014; 

  

05/2015 - 06/2015  

Università del Salento | Lecce, LE 

Componente di Commissione esaminatrice 

Componente di Commissione nella Selezione per titoli e colloquio per il 

conferimento di n. 2 incarichi con contratto di collaborazione coordinata e 

continuativa per il Profilo di "Collaboratore per supporto nella gestione tecnica – 

amministrativa - finanziaria" nell'ambito del Progetto di Ricerca LABREP - 

Decreto del Direttore del Centro di Servizio per i Grandi Progetti dell'Università 

del Salento n.97 del 28.05.2015 

  

09/2010 - 03/2015  

Università del Salento - Ufficio Legale | Lecce, Lecce 

Funzionario amministrativo 

Gestione e il monitoraggio dei crediti. 

Attività stragiudiziale (risposte ad istanze, diffide e messa in mora) e ricerche 

giurisprudenziali a supporto delle posizioni dell'Ateneo. 

Richiesta pareri a Organi di consulenza. 

Adempimenti in tema di Performance, Trasparenza e Anticorruzione; 

Predisposizione di rapporti informativi e memorie difensive per l'Avvocatura 

dello Stato nell'ambito di ricorsi innanzi al giudice amministrativo. 

Liquidazione degli onorari all'Avvocatura Generale e Distrettuale dello Stato; 

Insinuazione in procedure concorsuali. 

Consulenza legale per gestione sinistri e trattative con compagnie assicuratrici; 

Gestisce della fase di esecuzione sentenze. 

  

07/2013 - 08/2013  

Università del Salento | Lecce, LE 

Presidente Commissione di gara 

Presidente della Commissione di gara nominata con Decreto del Direttore del 

Centro di Servizio per i Grandi Progetti n. 177 del 25.07.2013, nella procedura di 

acquisizione in economia mediante cottimo fiduciario. di un Micro – Macro 

Durometro Vickers per le esigenze del Progetto “Laboratorio sul Repair” – 

Decreto Ministeriale prot. n. 01/Ric del 18.01.2010 – Pon Ricerca e Competitività 

2007 – 2013 – Asse I area scientifico tecnologica – CUP B81C11000280005; 

  

02/2013 - 02/2013  

Università del Salento | Lecce, LE 

Presidente Commissione di gara 

Presidente della Commissione di gara nominata con Decreto del Direttore del 

Centro di Servizio per i Grandi Progetti n. 25 del 05.02.2013, nella procedura di 

cottimo fiduciario per la fornitura di “elaboratori, access point e server” per le 

esigenze del Progetto “Potenziamento del Centro Ricerche per la salute 
dell'uomo e dell'ambiente”. 

  

02/2013 - 02/2013  

Università del Salento | Lecce, LE 

Presidente Commissione di gara 

Presidente della Commissione di gara nominata con Decreto del Direttore del 

Centro di Servizio per i Grandi Progetti n. 27 del 07.02.2013, nella procedura di 



 Dall'1 febbraio al 2 febbraio 2017, 

ho partecipato al Corso “La riforma 
della Pubblica amministrazione-1 

edizione”, presso l'Università del 
Salento. 

 Dal 29 maggio al 30 maggio 2017, 

ho partecipato al Corso “1° Incontro 
Formativo UniAMM 2017 - La 

patologia dell'atto amministrativo e 

il potere di autotutela della PA, con 

le novità introdotte dal Decreto 

Sblocca Italia e dalla Legge Madia” 
presso l'Università del Salento. 

 In data 23.11.2017, ho partecipato 

alla giornata formativa tenutasi a 

Bari dal titolo “La gestione 
operativa delle procedure di 

aggiudicazione dopo il decreto 

correttivo e il Bando tipo ANAC n. 

1/2017”. 
 Nelle date 18 e 19 dicembre 2017 

ha partecipato presso l'Università 

per Stranieri di Siena al Corso di 

formazione organizzato dalla 

Comunità UNICONTRACT dal titolo 

“Dalle verifiche degli operatori 
economici alle vicende modificative 

del contratto d'appalto. I nuovi 

adempimenti per le università dopo 

i primi mesi di applicazione del 

correttivo al codice dei contratti” 
della durata complessiva di ore 11. 

 Nei giorni 14 e 15 maggio 2018, ho 

partecipato al Corso tenutosi a 

Roma dal titolo “Seminario pratico 
sulla redazione degli atti di gara” 
organizzato da CEIDA S.r.l. 

 In data 28.05.2019 ho partecipato 

al Corso di formazione dal titolo 

“L'Azienda di Assicurazione” 
organizzato da Willis Towers 

Watson in Roma dalla 10:30 alle 

13:00 e dalle 14:00 alle 16:00. 

 In data 29.05.2019 ho partecipato 

al convegno organizzato da 

Paradigma in Roma su Le clausole 

sociali negli appalti e nelle 

concessioni (Linee Guida ANAC n. 

13) dalle 9:30 alle 13:00 e dalle 

14:30 alle 17:00. 

 Nelle date 15, 18 e 27 novembre 

2019 ho partecipato al corso su 

“Trasparenza e Anticorruzione” 
organizzato da Università del 

Salento della durata complessiva di 

12 ore. 

cottimo fiduciario per la fornitura di una “Fresatrice a Tre Assi” per le esigenze 
del Progetto “Potenziamento del Centro Ricerche per la salute dell'uomo e 
dell'ambiente” 

  

02/2013 - 02/2013  

Università del Salento | Lecce, LE 

Presidente Commissione di gara 

Presidente della Commissione di gara nominata con Decreto del Direttore del 

Centro di Servizio per i Grandi Progetti n. 28 del 07.02.2013, nella procedura di 

cottimo fiduciario per la fornitura di un “HPLC analitico” per le esigenze del 
Progetto “Potenziamento del Centro Ricerche per la salute dell'uomo e 
dell'ambiente”. 

  

11/2012 - 11/2012  

Università del Salento | Lecce, LE 

Presidente di Commissione di gara 

Presidente della Commissione di gara nominata con Decreto del Direttore del 

Centro di Servizio per i Grandi Progetti n. 179 del 08.11.2012, nella procedura di 

cottimo fiduciario per la fornitura di un “Spettrofluorimetro ad elevate 
prestazioni” per le esigenze del Progetto 2HE. 

  

10/2012 - 11/2012  

Università del Salento | Lecce, LE 

Presidente di Commissione di gara 

Presidente della Commissione di gara nominata con Decreto del Direttore del 

Centro di Servizio per i Grandi Progetti n. 162 del 22.10.2012, nella procedura di 

cottimo fiduciario per la fornitura di un “Electron Paramagnetic Resonance 
(EPR)” per le esigenze del Progetto 2HE. 

  

10/2012 - 10/2012  

Università del Salento | Lecce, LE 

Presidente di Commissione di gara  

Presidente della Commissione di gara nominata con Decreto del Direttore del 

Centro di Servizio per i Grandi Progetti n. 165 del 23.10.2012, nella procedura di 

cottimo fiduciario per la fornitura di un “Sequenziatore Nuova Generazione” per 
le esigenze del Progetto 2HE. 

  

10/2012 - 10/2012  

Università del Salento | Lecce, LE 

Presidente Commissione di gara 

Presidente della Commissione di gara nominata con Decreto del Direttore del 

Centro di Servizio per i Grandi Progetti n. 168 del 24.10.2012, nella procedura di 

cottimo fiduciario per la fornitura di un “Spettrofotometro Raman” per le 
esigenze del Progetto 2HE. 

  

10/2012 - 10/2012  

Università del Salento | Lecce, LE 

Presidente di Commissione di gara 

Presidente della Commissione di gara nominata con Decreto del Direttore del 

Centro di Servizio per i Grandi Progetti n. 167 del 23.10.2012, nella procedura di 

cottimo fiduciario per la fornitura di un “Sistema full-optional per 

centrifugazione” per le esigenze del Progetto 2HE. 

  

11/2011 - 12/2011  

Università del Salento | Lecce, LE 

Componente di Commissione di gara 



 Nei giorni 21 e 22 maggio 2020, ho 

partecipato al corso UNICONTRACT 

dal titolo “Dal decreto sblocca 
cantieri alla legge di bilancio 2020 

– le procedure sotto soglia, le 

concessioni di servizi e la fase del 

pagamento ”. 

  
  

TEMPO LIBERO 

Presidente dell'Associazione 

Verapuglianelmondo 

(https://www.verapuglianelmondo.it/j

m/). 

L'Associazione si ispira a principi di 

formazione, integrazione, 

divulgazione del patrimonio storico-

artistico-culturale e delle eccellenze 

pugliesi nel mondo. 

Fra gli eventi all'organizzazione dei 

quali l'Associazione ha collaborato va 

annoverata la tavola rotonda 

"PARTENDO DAL GRANDE SALENTO, 

SCEGLIAMO L'ITALIA NEL MONDO!" 

tenutasi in data 18.09.2020 presso il 

Boomerang Club a Manduria (TA) e 

alla quale sono intervenuti, in qualità 

di relatori, illustri personalità, 

rappresentanti nazionali delle 

Istituzioni e delle Associazioni di 

categoria. 

 

Componente della Commissione di gara nella procedura aperta bandita per 

l'affidamento dei servizi assicurativi dell'Università del Salento indetta con 

deliberazione n. 107 in data 14 luglio 2011 del Consiglio di Amministrazione (D.R. 

n. 1316 del 09.11.2011). 

  

09/2011 - 10/2011  

Università del Salento | Lecce, LE 

Componente di Commissione di gara 

Componente della Commissione di gara informale ex art. 30 comma 6 d.lgs. 

163/2006 per l'affidamento in concessione, con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, del servizio bar presso la nuova sede della 

Facoltà di Giurisprudenza e del Dipartimento di Studi Giuridici indetta con D.D. n. 

413 del 29.07.2011 (D.R. n. 436 del 23.08.2011). 

  

07/2011 - 08/2011  

Università del Salento | Lecce, LE 

Componente di Commissione di gara 

Componente della Commissione di gara nella procedura aperta bandita per 

l'affidamento triennale del servizio di vigilanza degli edifici dell'Università del 

Salento indetta con deliberazione n. 68 in data 6 giugno 2011 del Consiglio di 

Amministrazione (D.R. n. 900 del 27.07.2011). 

  

07/2010 - 08/2011  

Università del Salento | Lecce, LE 

Componente di Commissione di gara 

Componente della Commissione di gara ex art. 30 comma 6 d.lgs. 163/2006 per 

l'affidamento in concessione, con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, del servizio bar presso gli immobili Ecotekne, La Stecca, Campus e 

Codacci Pisanelli indetta con deliberazione n. 192 in data 27.07.2010 del 

Consiglio di Amministrazione (D.D. 246/2010) 

  

07/2010 - 09/2010  

Università del Salento - Facoltà di Scienze Sociali | Brindisi, Brindisi 

Funzionario amministrativo – dipendente di cat. D – area amministrativa 

gestionale. 

  

07/2003 - 12/2010  

Attività libero-professionale di Avvocato | Veglie, Lecce 

Titolare dello Studio Legale in Veglie, via Roma, n. 15 

Lo studio si è occupato, in particolare di contenziosi e precontenziosi in materia 

civiilistica e amministrativa avuto particolare riguardo alle azioni di usucapione, 

risarcimento danni, sinistri stradali, recupero crediti, vizi della cosa venduta, 

divisioni, istanze di ammissione al passivo fallimentare, opposizioni a sanzioni 

amministrative, sfratti per morosità e per finita locazione, ricorsi alle 

commissioni tributarie, consulenza giuridica nella gestione di progetti 

comunitari e nella gestione di procedure di gara d’appalto.  

 

12/2009 - 06/2010  

Università del Salento - Centro Servizi Grandi Progetti | Lecce, Lecce 

Avvocato  

TIPOLOGIA CONTRATTO: prestazione professionale; 

PROFILO PROFESSIONALE: avvocato; 

ATTIVITA': Supporto nella consulenza giuridico-amministrativa per una corretta 

esecuzione del progetto Blu-Archeosys ed in particolare delle problematiche 

giuridiche connesse alla gestione dei rapporti fra il soggetto attuatore del 

progetto e gli altri soggetti coinvolti a vario titolo nell'attività progettuale, nel 



rispetto della normativa nazionale e sovranazionale in materia di finanziamenti 

europei, nonché connesse alla gestione delle procedure di scelta del contraente 

cui affidare forniture o servizi per le esigenze di progetto 

  

04/2009 - 12/2009  

Università del Salento - Centro Servizi Grandi Progetti | Lecce, Lecce 

Funzionario amministrativo 

Consulenza giuridica e gestione giuridico-amministrativa del Progetto 

Blu_Archeosys - Tecnologie innovative e sistemi avanzati a supporto 

dell'archeologia subacquea 

  

04/2008 - 03/2009  

Università del Salento - Centro Servizi Grandi Progetti | Lecce, Lecce 

Avvocato 

TIPOLOGIA CONTRATTO: prestazione professionale; 

PROFILO PROFESSIONALE: avvocato; 

ATTIVITA': Supporto alla consulenza giuridico-amministrativa nella gestione del 

progetto Bussola. 

Supporto alla consulenza giuridico-amministrativa nelle attività di chiusura del 

progetto Bussola. 

Supporto nel controllo della documentazione amministrativa e nella verifica 

interna di conformità con le previsioni del vademecum dei costi del FSE, anche 

in vista della verifica finali di progetto da parte del Ministero. 

  

08/2004 - 03/2008  

Università del Salento - Centro Servizi Grandi Progetti | Lecce, Lecce 

Avvocato 

TIPOLOGIA CONTRATTO: Collaborazione coordinata e continuativa 

PROFILO PROFILO PROFESSIONALE: Abilitato all'esercizio della professione 

legale 

ATTIVITA’: Supporto giuridico-amministrativo nei rapporti con i Ministeri e le 

altre strutture pubbliche che si renderanno necessari per il recupero e il 

completamento di edifii o beni di pregio storico-artistico previsti nell'ambito di 

Iniziative della Misura II.1 del Progetto "Completamento funzionale del Piano 

Coordinato delle Università di Catania e Lecce" finanziato nell'ambito del PON 

2000-2006. 

Supporto alla consulenza giuridico-amministrativa nella gestione del progetto 

SIDART Formazione. finanziato nell'ambito del PON 2000-2006. 

Supporto alla consulenza giuridico-amministrativa nella gestione del progetto 

INTERREG III B CADSES ref. 3B073 TWReferenceCEU - Management and 

sustainable development of protected transitional waters. 

Supporto alla consulenza giuridico-amministrativa per le attività di chiusura dei 

progetti affidati alla gestione del Centro Servizi Grandi Progetti. 

Supporto alla consulenza giuridico-amministrativa dei Master ).1. "Management 

per la valorizzazione del patrimonio culturale", 9.2. "Strategie di marca e nuovi 

media sul settore moda" e 9.3. "Fashion design" affidati alla gestione del Centro 

Servizi Grandi Progetti. 

Supporto alla consulenza giuridico-amministrativa del progetto Bussola, 

affidato alla gestione del Centro Servizi Grandi Progetti. 

  

09/2003 - 07/2004  

Università del Salento - Centro Servizi Grandi Progetti | Lecce, Lecce 

Avvocato 

TIPOLOGIA CONTRATTO: prestazione professionale; 

PROFILO PROFESSIONALE: avvocato; 



ATTIVITA': Supporto amministrativo e giuridico per l'attività svolta dal Centro 

Servizi Grandi Progetti nella gestione dei Progetti ad esso affidati. 

Consulenza giuridica e supporto amministrativo per l'attività svolta dal Centro 

Servizi Grandi Progetti nella gestione dei Progetti ad esso assegnati. 

Predisposizione di atti amministrativi concernenti procedure di gara ad 

evidenza pubblica per i progetti gestiti dal Centro Servizi Grandi Progetti. 

Predisposizione di atti amministrativi relativi alle procedure di selezione per 

attività di formazione, nell'ambito di progetti gestiti dal Centro Servizi Grandi 

Progetti. 

  

03/2001 - 09/2003  

Università del Piemonte Orientale | Alessandria-Vercelli  

Funzionario amministrativo 

Responsabile della Segreteria Studenti della Facoltà di Scienze MM.FF.NN. 

presso il polo di Alessandria 

Responsabile della Segreteria Studenti della Facoltà di Lettere e Filosofia 

presso il polo di Vercelli 

  

02/2000 - 02/2001  

Università del Piemonte Orientale | Alessandria  

Assistente amministrativo - cat. C 

In servizio presso la Segreteria Studenti della Facoltà di Scienze MM.FF.NN. 

  
  

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

03/2015  

Università del Salento | Lecce  

Master Universitario di II livello: Diritto ed Economia pubblica 

Il Master è stato conseguito a seguito della discussione di una tesi dal titolo "Gli 

strumenti dell'E-Governement e il valore legale delle firme elettroniche" 

  

05/2012  

Istituto Formazione Professionale Pro-Form S.r.l. | Lecce  

Preparazione al concorso per magistrato ordinario  

Nel periodo 16 febbraio - 18 maggio 2012 ho partecipato al “Corso intensivo di 
preparazione al concorso per magistrato ordinario” della durata di 100 ore 
tenutosi a Lecce ed organizzato dall'Istituto di Formazione Professionale 

Pro.Form S.r.l. di Pisa. 

  

06/2004  

Fondazione Messapia dei Dottori Commercialisti | Lecce  

Attestato di proficua partecipazione: Diritto Tributario 

Corso di specializzazione in diritto tributario organizzato dalla Fondazione 

Messapia dei Dottori Commercialisti di Lecce con il Patrocinio della Scuola 

Superiore dell'Economia e delle Finanze, e del Consiglio di Presidenza della 

Giustizia Tributaria, della durata di n. 120 ore e stage presso gli Uffici Finanziari 

e le Commissioni Tributarie (dal mese di novembre 2003 al mese di giugno 

2004). 

  

02/2002  

Università degli studi di Urbino | Urbino  

Diploma in scienze Religiose  

Diplomato con la votazione di 60/60 e dichiarazione di lode, a seguito di 

discussione della tesi di Storia del Diritto Canonico dal titolo "Sul pensiero 

giuridico di Francisco Suarez" 



  

02/2000  

Scuola di Notariato "Anselmo Anselmi" | Roma  

Attestato di partecipazione: Diritto 

La Scuola ha avuto durata annuale con frequenza giornaliera dal mese di 

febbraio 1999 al mese di febbraio 2000 

  

03/1996  

Università degli Studi di Urbino | Urbino  

Giurisprudenza: Diritto 

Laureato con la votazione di 110/110 con dichiarazione di lode, a seguito di 

discussione della tesi di diritto penale dal titolo "Sulla struttura del dolo 

eventuale" 

  
  

LINGUE 

Inglese:  A2  
 

Base  

 

Francese:  B1  
 

Intermedio  

   

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio CV ex art. 13 del 

decreto legislativo 196/2003 e art. 13 del regolamento UE 2016/679 sulla 

protezione dei singoli cittadini in merito al trattamento dei dati personali 

 

  
 

 

  
 

 

 

. 

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio CV ex art. 13 del 

decreto legislativo 196/2003 e art. 13 del regolamento UE 2016/679 sulla 

protezione dei singoli cittadini in merito al trattamento dei dati personali 

 

  
 

 

  

 



 

 

Viviana Ingegni 
 

 

 

 
 

Dati personali e 

Qualifica 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esperienze 

professionali 

 

 
 

Mail :v .ingegni@comune.arezzo.it    

 
DIPENDENTE TEMPO PIENO E INDETERMINATO COMUNE DI 

AREZZO CON INOUADARAMENTO CATEGORIA D LIVELLO 3 (EX 

8°) GIURIDICO - INQUADRAMENTO ECONOMICO D4 CON 

PROFILO DI ESPERTO DI PROGETTAZIONE IN CAMPOSOCIALE 

 
 

1998 aprile  -  giugno ISTITUTO  PALAZZESCHI Subbiano (AR) 

educatrice- animatrice d'infanzia 

• per 25 ore a settimana 
 
 

 
1999 REGIONE TOSCANA 

PROGETTO AGOPOLIS 

• Collaborazione alla realizzazione dell'indagine sulla salute psico fisica 

della popolazione anziana della città di Arezzo. 

• Somministrazione questionari 
 

 
1999 COOPERATIVA SOCIALE ELECTRA Arezzo 

Collaborazione come progettista per le aree relative a : 

• Centri Ascolto famiglie 

• Centro Mediazione Familiare 

• Programmi Educazione Sessuale e Affettiva per le Scuole Medie Sup. 

e lnf. 

 
 
 

1998 ott - 2001genn COPERATIVA SOCIALE PROGETTO 5Arezzo 

EDUCATRICE -INSEGNANTE DI SOSTEGNO per bambini disabili 

C/0 Nidi e Scuole dell'Infanzia del Comune di Arezzo 

mailto:.ingegni@comune.arezzo.it


 

 

2000  lug-  ago Impiegata  presso  POSTE  ITALIANE  in  qualità  di 

portalettere 
 
 
 

2001   febb RESPONSABILE allestimento  BABY PARKING  in 
 

occasione della Fiera Oro Arezzo, per conto 

dell'Associazione Progetto Azione di cui sono stata 

Vicepresidente fino a giugno 2002 

 

 
2001 febb - 2001 dic EDUCATRICE presso Nidi Comunali con incarico 

 

tempo determinato da graduatoria per soli titoli 
 
 

 
2001 lug  EDUCATRICE Attività Estive Integrative Scuole 

Comunali dell'Infanzia per conto della Coop. 

Sociale Progetto 5 piazza Andromeda, 21Arezzo 

 

 
2002  gennaio  COLLABORAZIONE COORDINATA E 

CONTINUATIVA  come  CONSULENTE  SERVIZI 

SOCIALI presso Assessorato alle Politiche Sociali 

Comune di Arezzo, con contratto fino al 07.01.03 

 Assunzione in seguito a concorso pubblico (1° classificata) a tempo pieno e determinato 

presso Assessorato Servizi Sociali Comune di Arezzo con contratto formazione, 

trasformato poi in data 01.04.2007 in contratto tempo indeterminato con il seguente 

profilo: ESPERTA DI PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE SERVIZI IN CAMPO 

SOCIALE con le seguenti responsabilità e mansioni: 



• Progettazione servizi alla 

(anziani/disabili), Centri Diurni etc. 

persona 

• Pubbliche relazioni assessorato (rapporti con 

stampa e tv) e organizzazione eventi 

(convegni,  conferenze   stampa,   rassegne 

stampa, pranzi e cene sociali etc.) 

 
• Monitoraggio servizi di supporto alle famiglie 

(assistenza anziani , servizi per adolescenti e 

minori in stato di disagio socio-economico) 

• Progettazione, gestione e monitoraggio servizi 

sociali di intrattenimento per anziani 

(soggiorni estivi etc.) 

• Progettazione e gestione servizi di assistenza 

domiciliare per persone anziane e disabili 

• Progettazione e gestione servizio "Custode 

Sociale" di supporto al servizio sociale del 

territorio  aretino. 

Da 2002 a 2005 Responsabile corsi di formazione per immigrati 

come "Operatrici sostegno anziani e disabili" 

organizzati dal Comune di Arezzo - Assessorato 

Politiche Sociali - 

 

 

2007  settembre  ad oggi Esperta di pianificazione e progettazione 
 

servizi in campo educativo -. passaggio da area 

sociale a area educativa dell'Assessorato alle 

Politiche Sociali e della famiglia e del Sistema 

Educativo e Scolastico del Comune di Arezzo, con 

le seguenti responsabilità e mansioni: 

INCARICHI ACQUISITI DA NOMINE TRAMITE ATII DIRIGENZIALI 

 
• Membro     commissione     Autorizzazione      e 



Accreditamento asili nido privati (ad oggi) 

 
• Coordinamento Pedagogico Asili Nido Privati 

 
• Voucher Regione Toscana per famiglie con 

bimbi/e età 3-36 mesi 

• Gestione servizi per l'infanzia "Area bambini" 

Centro Gioco Educativo (L.R 32/2002) 

• Referente Responsabile del personale Zona 

Aretina del progetto Mary Poppins 

(babysitteraggio) dal 2007 ad oggi 

• Referente Zona Aretina di Educazione degli 

Adulti con relativa gestione del Sito 

www.educazionedegliadulti.org 

• Referente peri rapporti con il Ministero istruzione 

Pubblica per autorizzazione scuole paritarie 

dell'infanzia 

• Referente Tirocinii formativi  di studenti presso 

strutture comunali 

• 2008 dic. Consulenza e formazione ad educatrici 

asilo nido privato "La carica dei 1oo+i" 

Cast.Fiorentino AR sui temi: AMBIENTE E 

ORGANIZZAZIONE DEGLI SPAZI, MATERIALI E 

ATTIVITA' PER BAMBINI 3-36 MESI, STESURA 

REGOLAMENTO SERVIZIO 

2009 da gen a dic Incarico libero professionale come Coordinatrice 

Pedagogica Asilo Nido  privato  "La  carica  dei 10o+i" 

Cast. Fiorentino AREZZO con incarico di gestione 

del personale. 

2009 febb-mar Referente del personale per Progetto SCAMBI 

PEDAGOGICI nell'ambito del Sistema Integrato 

dei Servizi all'Infanzia del Comune di Arezzo (visite 

http://www.educazionedegliadulti.org/


guidate nei servizi pubblici e privati autorizzati) 
 

2009 luglio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2009 agosto 
 
 
 
 
 
 

2009 Ottobre 
 
 
 
 
 
 

2009 dicembre 

Docente giornata di formazione per educatrici 

asilo nido privato "La carica dei 100+1" 

Cast.Fiorentino AREZZO sui temi: GIOCHI 

CANTATI E FILASTROCCHE ; TECNICHE DI 

LETIURA ANIMATA E SENSIBILIZZAZIONE ALLA 

LETIERATURA E ILLUSTRAZIONE PER 

L'INFANZIA 

Stesura Progetto Educativo e Regolamento 

Gestionale di Asilo Nido privato (ai sensi della L.R 

32/2002) per conto della Coop. Soc. "I 

Folletti del Bosco" S.Giovanni Valdarno Arezzo. 

Seminario tenuto per i genitori di bambini in età di 

asilo nido sul tema: "Regalami una storia" lettura e 

libri per l'infanzia (ore 3)presso Asilo Nido I Folletti 

.d el Bosco - Incisa Valdarno AR 

 
Eletta dal Comune di Sabbiano (AR) a Consigliere di 

Amministrazione dell'Istituto Palazzaschi (Asilo 

Nido Sezione Primaver.a e Scuola Materna)còn 

incarico di supervisore area pedagogica (fino a 

dicembre  2011) 

2010-2011 I 2011-2012 Coordinatrice pedagogica Asilo Nido privato 
 

autorizzato  e  accreditato  "I  Folletti  del  Bosco" 
 

Incisa Valdarno AR 

 
dal 2013 ad oggi referente membro per la Zona Aretina -Conferenza 

dell'Istruzione per progetti Educazione Ambientale 

nelle scuole di ogni ordine e grado per COMUNE DI 

AREZZO 

Dal 2013 ad oggi Referente Comune di Arezzo per progetto LA CITIA' 

DEI BAMBINI (Consiglio dei Bambini- Progetto 



Bicibus e Pedibus) 

 

dal 2015 ad oggi: 
 

MEMBRO      DELL'ORGANISMO       DI      COORDINAMENTO 
 

PEDAGOGICO GESTIONALE ZONALE in conformità a quanto 

previsto dalla normativa regionale (L.32/2002 e successive 

modifiche); 

 

MEMBRO       DELL'ORGANISMO       DI      COORDINAMENTO 
 

EDUCAZIONE E ISTRUZIONE ZONALE in conformità a quanto 

previsto dalla normativa regionale (L.32/2002 e successive 

modifiche); 

 

Funzionario Referente per Regione Toscana per progettazione 

FONDO SOCIALE EUROPEO Settore Istruzione e 

Progettazione P.E.Z Piani Educativi Zonali; 

 

MEMBRO SEGRETERIA TECNICA ZONALE PER LA GESTIONE 

DEI FINANZIAMENTI REGIONALI AREA EDUCATIVA; 

 
Membro del gruppo di rilevazione della Qualità nei Servizi 

Educativi del Comune di Arezzo in collaborazione con Istituto 

degli Innocenti- Firenze e Regione Toscana; 

 

Funzionario      referente      per     Progetti     Anti-dispersione 
 

/Orientamento scolastico negli Istituti comprensivi e istituti 

Superiori del Comune di Arezzo; 

 

Funzionario referente presso Ufficio Servizi educativi , Scuola 

Famiglia e Tutela dei Minori per rendicontazioni finanziamenti 

regionali e stipula atti convenzionali con istituti scolastici; 



 
 
 
 
 
 
 
 

Istruzione a.a  1996/97 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI SIENA 

Arezzo 

 
• Laurea in Pedagogia ad indirizzo Psico-Sociologico 

• Votazione 110 e lode. 
 

 
a.s 1990/91 LICEO CLASSICO "F.PETRARCA " AREZZO 

• Diploma con votazione 55/60 

 
 

 
Specializzazioni a.f  1998/99 SPECIALIZZAZIONE POST LAUREA IN MEDIAZIONE 

FAMILIARE R egione Toscana Comunità Europea - abilitante 

all'esercizio della professione di mediatore familiare della durata di 

600 ore 

 
Corsi-Seminari-  1997 Corso Informatica OFFICE AUTOMATION Regione 

Convegni-Stages Toscana 

-Aggiornamenti 

• durata 60 ore 
 
 

 
1997- 1998  Corso Multidisciplinare di EDUCAZIONE ALLO SVILUPPO 

organizzato da UNICEF E UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI SIENA Siena 

 
 
 
 

1998 settembre Seminario "LE TECNICHE DI NEGOZIAZIONE NELLA 

MEDIAZIONE FAMILIARE" -- Istituto di Terapia 

Familiare - Siena - 



1998   ottobre        Convegno Nazionale "LA MEDIAZIONE  FAMILIARE 

IN ITALIA" Università di Macerata -- l.R.R.S.A.E 

MARCHE 

 
1998 novembre Giornata di studi "VIAGGIATORI SOCIALI, CITTA' 

D'INCONTRO" Assessorato alle Politiche Sociali - 

Comune di Arezzo - Unione Europea 

 
1999 dicembre Seminario "NUOVE DROGHE, NUOVI STLI DI 

CONSUMO" Servizio Attività Sociali - Comune di 

Arezzo 

 

1998  dicembre  Giornata di Studi "LA FAMIGLIA CHE CAMBIA. QUALI 

POLITICHE A SOSTEGNO DELLA GENITORIALITA"' 

 
Uriione Europea -Regione Toscana - Provincia Arezzo 

 
 

1999  aprile Convegno "I DIRITTI DI CITTADINANZA DEI BAMBINI 
 

E DELLE BAMBINE" Assessorato alle Politiche Sociali 

Servizi Educativi e Scolastici Comune di Ar 

 

1999  Convegno  Nazionale "LA   MEDIAZIONE 

FAMILIARE PER LE FAMIGLIE IN  TRAFORMANZIONE" Simef 

- Società 

Italiana Mediazione Familiare - ROMA 
 
 

2000 Seminario Aggiornamento sull'handicap e la psicologia delle 

famiglie con figli disabili tenuto dalla Dott.ssa Giusti del CENTRO 

RIABILITATIVO MEDAGLIA MIRACOLOSA di Viciomaggio AR - 

organizzato dalla Coop. Soc. Progetto 5 TOTALE ORE 6 
 
 
 
 

2000    genn/mag       CORSO DI FORMAZIONE "GENITORI SI NASCE 
 

O SI DIVENTA?" per operatori settore infanzia e 

affidamento/adozione,  organizzato da  SPAZIO FAMIGLIA 



COMUNE AR e CESVOT (Centro Servizi per il Volontariato 

Toscano) dal 20 gen al 12 mag TOTALE ORE 30 

 

 

 
 

2001 Seminario di Studi "TUTII A SCUOLA" per dirigenti scolastici, 

insegnanti, referenti e amministratori locali, organizzato dal Centro di 

Documentazione Arezzo - Proweditorato agli Studi - Provincia Arezzo 

-Università degli Studi di Siena ---- 19 / 20 marzo TOTALE ORE 12 

 
 

2001      febb/mar Seminario sulla COMUNICAZIONE 

INTERPERSONALE Dott.ssa Elisa Benazzi - CONSIEL ENTI 

LOCALI - COMUNE DI AREZZO TOTALE 30 ORE 

 

2002 maggio "Seminario sulla COMUNICAZIONE SCRITIA" Dott.ssa 

Elisa Benazzi - CONSIEL ENTI LOCALI - COMUNE DI AR 

 

2002  febb/mar Seminario sulla "COMUNICAZIONE 

INTERPERSONALE" Dott.ssa Elisa Benazzi - Consiel Enti 

Locali - Assessorato Politiche Sociali Comune di Arezzo 

 
2007  partecipazione al piano di formazione interno per area 

educativa rivolto ad educatori, progettisti, etc con i 

seguenti formatori : dott. Daniele Novara, dott.ssa 

Grazia Hoenneger Fresco, dott.ssa Covacer 

 
2007 Realizzazione e partecipazione del CIRCOLO DI STUDIO 

finanziato dalla Provincia di Arezzo dal titolo "Lettori in 

Erba" sul tema dell'importanza della lettura ad alta voce 

per i bambini/e in età di nido e scuola dell'infanzia. 

 
2008 giugno  Stage presso i servizi educativi del Comune di S.Miniato "La 

bottega di Geppetto" e visita guidata presso asili nido 

del Sistema. 

 
2008    luglio Consulenza e progettazione asilo nido privato per 



società "Bimbo In" via B.da Montefeltro 134-137 52100 

Ar Stesura progetto educativo, organizzazione e 

ristrutturazione degli spazi, consulenza per arredi e 

materiali didattici. 

 

2008  sett  CORSO Regione Toscana - Ufficio Servizio Civile per 

progettisti e operatori locali di progetto tenuto da 

CRESCIT (Conferenza Regionale Enti Servizio Civile 

Toscana) 20 ore 

 

2008 nov-dic - 2009 gennaio CORSO FORMAZIONE "La qualità nel 

sistema integrato dei servizi per l'infanzia" a cura di 

Stefania Porchia di SINODE' in collaborazione con dott. 

Aldo Fortunati 

 

2009   giugno  Corso di aggiornamento del COMUNE DI 

AREZZO tenuto dal CENTRO NASCITA 

MONTESSORI di Roma su: Organizzazione degli 

spazi nell'asilo nido (seminario di 4 giornate) 

docente : dott.ssa Annamaria Batti 

2009 da marzo a luglio CORSO PER VOLONTARI LETIORI IN 

PEDIATRIA organizzato da CESVOT E A.V.O per 

esperti di lettura animata rivolta ai bambini 

ricoverati c/o Reparto Pediatria Ospedale S.Donato 

AREZZO 

07/10/2009 Seminario tenuto dalla dott.ssa Penny Ritcher presso 

asilo nido privato "I Folletti del Bosco" sul tema 

lettura e libri all'asilo nido:"RACCONTARE E 

RACCONTARSI" 

30  ottobre  2009  Percorso Formativo per educatori ed educatrici dei 

servizi per la prima infanzia "CRESCERE AL NIDO 

TRA    DIRITII E OPPORTUNITA'  " svolto presso 



Auditorium  del  Duomo  Firenze  nell'ambito  del 

Convegno organizzato dall'Istituto degli Innocenti 

 

2011 ott/nov e gennaio 2012 Corso aggiornamento tenuto dalla 

dott.ssa Jessica Magrini - Istituto degli Innocenti FI - "OSSERVAZIONE 

E DOCUMENTAZIONE NEI SERVIZI ALL'INFANZIA" 4-5 novembre /18- 

19 novembre e 13-13 gennaio e 20-21 gennaio 2012 per Comune di 

Arezzo 

 

2011ottobre 14-15/28-29 ottobre Corso aggiornamento tenuto dal 

gruppo REGGIO CHILDREN su "Ambiente e organizzazione degli spazi- 

La figura dell'atelierista, percorsi creativi al Nido e alla scuola 

dell'Infanzia secondo l'approccio emiliano"per Comune di Arezzo . 

 

2011  5-6  Dicembre   CONVEGNO   ISTITUTO   DGLI   INNOCENTI 
 

"L'Approccio Toscano all'educazione della prima infanzia, verso la 

prospettiva o-6 presso Istituto degli Innocenti Firenze 

 

2012 17-31marzoI 14 aprile Corso aggiornamento tenuto dalla dott.ssa 

Fretta Vincenza "Vita pratica: i materiali" ore 12 per conto di 

Coop.Soc.Progetto 5 

 

2012 21 aprile- 5 maggio Corso aggiornamento tenuto dalla dott.ssa 

Vincenza Fretta " La Comunicazione efficace secondo T.Gordon- 

Tecniche - Problem Solving" per conto di Comune diFigline Valdarno 

 

2013-2014 da novembre a maggio PERCORSO FORMATIVO PER 

L'IMPLEMENTAZIONE  DELLE FUNZIONI DEL COORDINAMENTO 

PEDAGOGICO E GESTIONALE DI ZONA - Istituto degli Innocenti 

Firenze 

 

2014 03 maggio - Seminario Prof. Daniele Novara - presso Teatro 

Mecenate Arezzo ore 9-13 "I Diritti dei bambini - Il Recupero del Codice 

Pedagogico - I Criteri di Qualità dei Servizi" promosso da Comune di 



Arezzo 
 
 

2015 05 maggio NOZIONI DI PRIMO SOCCORSO aggiornamento 

effettuato novembre 2018; 

 

2018  aprile  CORSO  DI FORMAZIONE  "METAMOTIVANDO"    sulla 
 

comunicazione efficace, processi di coatching, intercettazione corto 

circuiti comunicativi,motivazione e rinforzo del metodo di studio tenuto 

dalla dott.ssa Marta Pecchi - Psicologa Psicoterapeuta totale ore 12 

 

2018 maggio 21 Seminario Regione Toscana "Dialogando con le Zone" 
 
 

2018 maggio 26 Organizzazione Convegno conclusivo di restituzione 

alla città sul Progetto "Stella Polare" contro la Dispersione scolastica, 

alla presenza degli istituti scolastici e del Proweditore agli Studi. 

2018 marzo- novembre Corso di Formazione Università degli Studi di 

Siena Dipartimento di Scienze della Formazione Scienze Umane e della 

comunicazione interculturale - totale n ° ore 20 " Infanzia 4.0 Mission: 

identita'  professionale e pratiche educative" 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Curriculum formativo e professionale
 

Nome                                                                                          Valter Salvi
Qualifica                                                                     Esperto dei Servizi Educativi e Scolastici
Amministrazione                                                                    Comune di Arezzo
Numero telefonico dell'ufficio                                                    0575 377249
Fax dell’ufficio                                                                             0575 377248
E-mail istituzionale                                                             v.salvi@comune.arezzo.it

Titolo di studio:                                                      Laurea in Pedagogia con votazione 110/110 e lode
                                                                                 conseguita presso l’Università degli Studi di Siena

Altri titoli di studio e professionali  
- Diploma di maturità magistrale conseguito nel Luglio 1978.
- Abilitazione all’insegnamento nella Scuola Materna Statale,conseguita il 01-06-1981.
- Abilitazione all’insegnamento nella Scuola Materna Statale,conseguita il 14-04-1984.
-Idoneità all’insegnamento nella Scuola Elementare Statale, conseguita il 30-10-1985
-Vincitore  concorso per 2 posti di insegnante Scuola Infanzia presso il
Comune di Arezzo, con nomina in ruolo dal 03-09-1984.
-Vincitore  concorso per 1 posto di Esperto dei Servizi Educativi e Scolastici
(Coordinatore Pedagogico) con nomina dal 02-02-2009.

Esperienze professionali:
Servizio presso le dipendenze del Comune di Arezzo
►dal 01-12-1981 al 31-07-1984 con vari incarichi in qualità di educatore di Asilo nido e di
 Scuola dell’Infanzia  non di ruolo;
► dal 03.09.1984 nomina in ruolo in qualità di insegnante (Educatore Scuola
dell’Infanzia) 8° livello (7° qualifica funzionale DPR 347/83);
► dal 17.11.1987 attribuzione nuovo profilo di Istruttore Direttivo Scolastico 7°
qualifica funzionale.
► dal 02-02-2009 distaccato presso l’Ufficio Scuola per svolgere il ruolo di funzionario
 (Coordinatore psico-pedagogico) con incarico nella qualifica D3 (ex 8° q.f.)

INFORMAZIONI PERSONALI

  Capacità linguistiche          Francese, buono, scritto e parlato.
  Capacità nell’uso delle tecnologie      Conoscenza programmi word, posta elettronica e internet

Partecipazione a convegni ,
seminari e corsi di formazione:

 - Corso: Ambiente-materiali-autonomia del bambino-pranzo-laboratori
   costruzione giochi, Dott.ssa Maria Pia Fini, Centro Nascita Montessori,
   Arezzo 1981-1982.
 - Corso: Ambiente e materiali , dott.ssa V. Fretta, Arezzo, 1981-1982-1983-
   1984- 1985.
 - Corso: educazione all’acquaticità, dott. Nardone, AREZZO, 1983
 - Corso: Comunicazione verbale ed educazione delle emozioni, Dott.ssa
   Vincenza Fretta, Arezzo1985-1986.
 - Corso: Educazione linguistica, corpo e linguaggio, disturbi del linguaggio e
   competenze metalinguistiche, Prof. P. Ricci, Dott.ssa R. Vallini, Arezzo 1985-1986-1987
 - Corso: Attività manuali di laboratorio, CEMEA, Arezzo 1985-1986.
 - Corso: Comunicazione e gestione delle riunioni, Dott.ssa Vincenza Fretta,
   Arezzo, 1986-1987-1988-1989.
- Corso: Educazione psicomotoria, Prof. B. Aucouturier, Arezzo, 1987-1988-
  1989-1990- 1991-1992-1993.
- Corso: Comunicazione e gestione delle riunioni, Dott.ssa Vincenza Fretta,
  Arezzo, 1987-1988.
- Corso: conduzione di riunioni, lavoro di gruppo e rapporti con gli utenti,

mailto:v.salvi@comune.arezzo.it


  Prof. Claudio Ondoli, Docente Università Bocconi, Arezzo, 1987-1988-
  1989- 1990- 1991-1992-1993.
- Corso: Competenza al conflitto, Sigrid Loos, 1992-1993.
- Seminario “Nella dimensione multiculturale”, Arezzo 1992-1993.
- Corso: Multiculturalità e dimensione educativa, Sigrid Loos, Arezzo, 1993-
   1994.
- Documentazione e pubblicizzazione “, dott. Aldo Fortunati, anno 1994.
- Corso“Dal pregiudizio all’interculturalità”, Sigrid Loos, Arezzo 1994-1995
- Corso“Ascolto dei minori da parte degli adulti”, organizzato dal Centro
  Studi Hansel e Gretel, Arezzo 1994-1995.
- Corso “Imparare senza stress” dott.ssa V. Fretta e Dott.sa Sigrid Loos,
  Arezzo 1995-1996.
- Corso: Documentazione lavoro dei bambini, Dott,ssa Angela Palandri,
  Arezzo,1995-1996
- Corso: Comunicazione, Dott.ssa V. Fretta, Arezzo 1995-1996.
- Corso: La relazione con le famiglie, Dott.ssa D. Maggini, dal 26-10-2000 
  al 05-06-2001
- Corso: La relazione con le famiglie, Dott.ssa D. Maggini, dal 09-10-2001 
  al 28-05-2002
- Conferenza “Sostare nel conflitto-per una competenza relazionale”, Dott.
  Daniele Novara, Arezzo, 22.3.2002.
- Conferenza “relazione adulti bambini” Alba Marcoli, Arezzo, 2003-2004
- Seminario: Accoglienza dei bambini stranieri e organizzazione del lavoro
  interculturale, Centro di Documentazione di Arezzo, 2004.
- Seminario: La cultura della qualità, Prof.ssa Susanna Mantovani, Arezzo,
  2004.
- Seminario: Le malattie dell’educazione: gli aspetti pedagogici Proposte per
  gli adulti che educano, dott. Daniele Novara, Arezzo, 2006-2007.
- Corso: “Educare e accudire nei nidi tra codice paterno e materno”, Centro
  Psicopedagogico per la Pace di Piacenza, Dott. Paolo Ragusa, Arezzo,
  2006-2007.
- Convegno Nazionale Nidi Infanzia, “Il piacere di educare nell’epoca 
  delle passioni tristi” Pesaro, maggio 2008.
- Corso “L’organizzazione e la cura dell’ambiente come strumento educativo”,
  con  A.M. Batti, M. Vertolomo e A: Montemurro  (Centro Nascita Montessori)
  maggio-giugno 2009.
- Percorso formativo “Crescere al Nido tra diritti e opportunità”,Firenze- 
  Istituto Degli Innocenti, 30 e 31 ottobre 2009.
- Convegno nazionale Nidi Infanzia “I diritti delle bambine e dei bambini”,
  Torino, 11-13 Marzo 2010.
- Corso “la cura della relazione educativa” con Nice Terzi, maggio-giugno 2010
- Corso “La regolazione del sistema integrato dei Servizi Educativi per la prima
  Infanzia, Regione Toscana e Istituto degli Innocenti, Firenze 19-05-2010.
- Giornata formativa “ Promuovere lo sviluppo e qualificare il sistema integrato dei 
  servizi per la prima infanzia”, Istituto degli Innocenti  10-05-2011.
- Partecipazione al “Tavolo Interistituzionale sul Progetto 0-6” promosso dalla 
  Regione Toscana in collaborazione con l’Istituto degli Innocenti e con l’Università 
  degli Studi di Firenze ( E. Catarsi), aprile-giugno 2011.
- Corso “Percorsi didattico laboratori ali per lo sviluppo della creatività”con Reggio
  Children, ottobre 2011.
- Corso “Osservare il contesto per conoscere e progettare” con J. Magrini,
  novembre 2011.
- Convegno Nazionale Nidi Infanzia “ Dalla parte del futuro”- risignificare parole e 
  pratiche nei luoghi dell’infanzia. Montecatini, 29/31 Marzo 2012
 - Conferenza “L’integrazione si costruisce da piccoli”,I bambini e le famiglie della immigrazione
  nei nidi e nelle scuole dell’infanzia, con Graziella Favaro. Arezzo, 8 Novembre 2012
- Seminario “I servizi per l’infanzia fra passato e futuro”,con Enzo Catarsi e Aldo Fortunati.
  Arezzo, 30 Novembre 2012
 - Corso di Formazione “ Gli strumenti di monitoraggio della qualità dei Servizi Educativi, con 
   Jessica Magrini, 6 Ottobre, 13 e 20 Novembre 2012
- Corso di Formazione “La programmazione educativa nella Scuola dell’Infanzia”, con Maurizio Parente.   
  18 ottobre, 6 e 22 Novembre 2012



- Corso Formazione sull’educazione multiculturale, OXFAM Italia:
1)  “Lo sviluppo linguistico 0-6 anni, con Francesca Terenzi, 14 Novembre 2012
2)  ” Patto  educativo fra scuola e famiglie straniere”, con Clara Silva (Università di Firenze),
       5 Dicembre  2012
3) “Albi illustrati 0-6 anni; novità per l’educazione interculturale, con Lorenzo Luatti, 13 Dicembre 2012
4) “Storie per crescere insieme”, la costruzione di percorsi interculturali per i più piccoli, con Stefano
       Alacqua, 16 e 23  Gennaio 2013-
5) Conclusione percorso, con condivisione risultati, strumenti elaborati e sperimentati, con Francesca 

Terenzi, 5 Febbraio 2013
   - Corso “Sicurezza negli ambienti di lavoro” (D. L. 81-2008) con Giorgio Valentini, 24 e 27 Giugno 2013
  - Giornata di Formazione “Il Coordinamento Pedagogico Zonale dei servizi per l’Infanzia”, Con Aldo 
    Fortunati, Enzo Catarsi, Maurizio Parente e Arianna Pucci, Firenze, Istituto degli Innocenti, 
    18  Marzo 2013
  - Giornata di Formazione “Il Coordinamento Pedagogico Zonale dei servizi per l’Infanzia”, Con Aldo 
    Fortunati, Enzo Catarsi, Maurizio Parente e Arianna Pucci, Firenze, Istituto degli Innocenti, 
    12  Aprile 2013

- “La qualità nei Servizi 0/6 anni del Comune di  Arezzo”   Con Daniele Novara , Arezzo, Luglio 2014 
-  “Sostenere  la  cura  dell’emotività  dell’educatore…e  i  suoi  tasti  dolenti”  con  M.  Serena  Arcangeli,
Arezzo,   Luglio 2016

   - “La Pedagogia maieutica”, con M. Serena Arcangeli, Arezzo, Luglio 2016
 - “La danza che aiuta a crescere”, risposte al bisogno di movimento dei bambini,  con Valentina  Iannuzzi,
Arezzo, Luglio 2016
  -  “Saper  fare  e  saper  essere:  il  ruolo  dell’educatore  alla  scuola  dell’infanzia  ad  ispirazione
montessoriana”, con Anna Lia Galardini e Maria Rita Mancaniello, Arezzo, Luglio  2017
  - “Saper fare e saper essere : il ruolo dell’educatore negli asili nido ad ispirazione montessoriana”, con
Margherita Vertolomo (Centro Nascita Montessori) Arezzo, Luglio 2017
 - Sviluppare la conoscenza da parte dell’educatore dell’autismo e dei disturbi pervasivi dello sviluppo nel
bambino piccolo (fascia 0-6 anni)  e relative modalità di intervento, con Marco Bacciottini, Arezzo Luglio
/Ottobre   2017
  - Sviluppare ulteriormente le proposte in ambito educativo con i bambini della fascia o-6 anni; il Gioco
della sabbia, con Antonio Di Pietro, Arezzo, Novembre 2017
- Infanzia 4.0 Mission e identità  professionale,  pratiche educative a confronto (università  di  Siena,  da
aprile 2018 a marzo 2019, n. 24 ore)
Convegno nazionale: L’educazione 0/6 anni tra opportunità e diritti. Quali prospettive. Firenze, 22 marzo
2019 

Esperienze particolarmente significative
In ambito psico- pedagogico:

- Conduzione di gruppi di adulti finalizzati al sostegno della genitorialità su tematiche pertinenti l’educazione
di bambini compresi  nella fascia 0-6 anni,  realizzati in Asili  Nido e Scuole dell’Infanzia facenti parte del
Sistema Integrato dei Servizi, negli anni scolastici 2003-2004, 2004-2005, 2005-2006 e 2006-2007.
- Conduzione di gruppi di Educatori del Sistema integrato dei Servizi all’Infanzia mediante la metodologia
degli “scambi pedagogici”, finalizzati al confronto, alla riflessione ed alla condivisione di “buone pratiche
educative”; anno scolastico 2009-2010, 6 gruppi composti ognuno da tre Nidi con diversa gestione; anno
scolastico 2010- 2011, 4 gruppi composti ognuno da tre Nidi con diversa gestione e 2 gruppi , ognuno dei
quali composto da tre Scuole con diversa gestione.
- Conduzione di gruppi di Educatori dei Servizi Comunali, finalizzati alla codifica del Modello Psicopedagogico
dei Servizi Comunali per l’Infanzia, da Giugno a Dicembre 2011.
_Conduzione gruppo aggiornamento sulla relazione professionale con i genitori, per venticinque educatori
del Sistema integrato dei servizi educativi, Luglio  2014.

Arezzo, 06/05/2022                                                          Valter Salvi


